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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Федеральная программа «Энерго-

сбережение России» предусматривает рост энергопотребления экономики страны

к 2020 году более чем в 2 раза и снижение энергоемкости экономики России

примерно на 50%.

Самое перспективное направление по рациональному использованию и

экономии топливно-энергетических ресурсов связано с энергосбережением в

различных отраслях экономической деятельности. Свыше четверти потенциала

энергосбережения сосредоточено в жилищно-коммунальном хозяйстве, а в

строительстве и промышленности – свыше одной трети.

Основной массив эксплуатируемых зданий в нашей стране состоит из, так

называемых, неэнергоэкономичных сооружений, возведенных из сборного

железобетона и местных материалов, теплотехнические характеристики которых

ухудшаются в процессе эксплуатации по причине или невысокого качества

строительства, или ненадлежащей эксплуатации.

Значительную долю эксплуатируемого жилого фонда составляют

малоэтажные здания, а от общего объема возведенного жилья в ряде регионов эта

доля превышает 30%. Отличаясь экологической привлекательностью, малоэтаж-

ные здания по сравнению с многоэтажными имеют значительно большую удель-

ную характеристику расхода тепловой энергии на отопление и вентиляцию.

Многие используемые объемно-планировочные решения по повышению

энергосбережения многоэтажных домов малоэффективны при разработке проектов

малоэтажных, тем более одно-, двухсемейных домов с небольшим количеством

квартир, которые из функциональных соображений, как правило, имеют

небольшие размеры.

В существующей нормативной базе отсутствуют методики, в полной мере

учитывающие влияние взаимосвязанных процессов тепломассопереноса на

тепловые потери через наружные ограждения, а также утилизацию тепла

уходящего воздуха и использование рассеянной энергии природной среды (тепло
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солнечной радиации и земляного массива под зданием) для дополнительного

обогрева помещений. Этим определяется актуальность поставленных задач по

повышению тепловой эффективности малоэтажных зданий.

Степень разработанности темы исследования. Определенное влияние на

решение проблемы повышения тепловой эффективности зданий оказали

многочисленные работы отечественных и зарубежных ученых, анализ которых

позволил сформулировать задачи для дальнейшего исследования.

Многие аспекты вопросов, касающихся энергоэффективности зданий и их

конструкций, освещены в работах отечественных ученых Фокина К.Ф., Василь-

ева Б.Р., Богословского В.Н., Хлевчука В.Р., Самарина О.Д., Ливчака В.И. [22, 26,

47, 48, 104], Ильинского В.М., Франчука А.У., Ушкова В.Ф, Табунщикова Ю.А.,

Гагарина В.Г., Бодрова В.И., Бодрова М.В., Иванова В.В., Куприянова В.Н., Лобова

О.И., Ананьева А.И., Дацюк Т.А., Берегового А.М., Монастырева П.В., Вытчикова

Ю.С., Гримитлина А.М., Таурит В.Р., Уляшевой В.М. и зарубежных авторов:

Бекмана У., Зоколея С.В., Андерсона Б., Клейна С. и др. [2, 5, 43, 73, 95].

Исследования этих ученых указывают на большие возможности

использования двух принципов в архитектурно-строительном проектировании

малоэтажных зданий: повышение тепловой защиты наружных ограждающих

конструкций и конструктивные решения, приспособленные для использования

рассеянной энергии природной среды. Однако в связи с недостаточной

изученностью мероприятий по повышению тепловой защиты зданий и их технико-

экономического обоснования, требуется дальнейшее исследование данной

проблемы, что делает тему исследования актуальной.

Цели и задачи исследования. Целью диссертационной работы является

повышение тепловой эффективности малоэтажных гражданских зданий и их

ограждающих конструкций путем применения энергосберегающих решений. Для

достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1. Разработать классификацию жилых малоэтажных зданий существующего

опорного фонда г.Пензы.
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2. Провести натурные исследования состояния тепловой защиты малоэтажных

гражданских зданий с целью разработки эффективных энергосберегающих

решений.

3. Выполнить анализ климатических факторов на примере Пензенского региона и

их воздействий на теплозащитные характеристики наружных ограждающих

конструкций.

4. Выполнить расчетное моделирование формирования тепловых потоков,

уходящих через наружные ограждения эксплуатируемых малоэтажных

гражданских зданий.

5. Провести экспериментальное исследование в натурных условиях по

утилизации тепла подвальных помещений.

6. Разработать методику по оптимизации процесса эксфильтрации воздуха через

наружные ограждающие конструкции с целью экономии тепловых потерь в

здании.

7. Разработать методику по оценке эффективности утилизации тепла подвальных

помещений.

8. Выполнить анализ энергосберегающих решений, в том числе с использованием

альтернативных источников энергии и определить экономический эффект их

внедрения при строительстве и реконструкции малоэтажных гражданских

зданий.

9. Создать программный продукт по оценке эффективности энергосберегающих

решений и определению класса энергоэффективности малоэтажных жилых и

общественных зданий.

Научная новизна работы. Разработана методика энергосбережения на

основе оптимизации процесса эксфильтрации воздуха через наружные ограждения

верхнего этажа.

Разработана методика по оценке эффекта утилизации тепла подвальных

помещений с помощью воздуховода в подвальном помещении здания.
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Уточнены закономерности процесса эксфильтрации воздуха через наружную

ограждающую конструкцию верхнего этажа здания, влияющие на тепловые потери

здания.

Установлена технико-экономическая эффективность использования и

внедрения разработанных и ряда традиционных энергосберегающих решений в

объемно-планировочных и конструктивных решениях малоэтажных зданий.

Теоретическая и практическая значимость работы. Разработана

классификация жилых малоэтажных зданий существующего опорного фонда

г.Пензы.

Выявлена возможность переноса ряда подсобных помещений общественного

назначения в подземное пространство с целью уменьшения площади отопления без

заметного снижения функциональных требований к объемно-планировочным

решениям.

Получены фактические показатели, характеризующие тепловую защиту

эксплуатируемых малоэтажных зданий (на примере г.Пензы), которые послужили

основой для дальнейших методик расчета.

В результате анализа традиционных и разработанных энергосберегающих

решений с использованием альтернативных видов энергии выполнен расчет и

получен экономический эффект от их внедрения на этапах проектирования и

реконструкции малоэтажных гражданских зданий.

Разработана методика расчета эффекта утилизации тепла в подземном

помещении здания и методика оптимизации процесса эксфильтрации воздуха через

наружное ограждение с целью экономии тепловой энергии в отопительный период.

Разработан программный продукт ESS (Energy Saving Solver) по опреде-

лению и повышению класса энергетической эффективности малоэтажных зданий

путем использования энергосберегающих решений.

Методология и методы диссертационного исследования. Методологи-

ческой основой исследования служат общенаучные методы, основанные на

обобщении, методе математического моделирования, эксперименте, сравнении,
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методе статистического подхода, применении принципа рассмотрения во

взаимосвязи.

Методическую основу диссертационной работы составляют методы

качественного и количественного анализа, физико-химические и физико-

механические методы, методы качественной и количественной обработки

получаемых данных, статистические методы обработки экспериментальных

данных, методы дифференциального термического анализа.

Положения, выносимые на защиту:

1. Результаты исследования уровня тепловой защиты эксплуатируемых

малоэтажных зданий гражданского назначения г.Пензы [приложения Г, Д, Е, Ж].

2. Методика оптимизации процесса эксфильтрации воздуха через огражда-

ющую конструкцию, обеспечивающая уменьшение тепловых потерь здания.

3. Методика экономии тепловой энергии за счет использования тепла

подвальных помещений.

4. Оценка обоснованности и целесообразности применения разработанных

энергосберегающих мероприятий в объемно-планировочном и конструктивном

решении здания.

5. Программный продукт, основанный на разработанных методиках и пред-

назначенный для автоматизации и ускорения процесса выбора энергосберегающих

мероприятий.

Степень достоверности результатов работы. Достоверность результатов,

полученных при проведении натурных исследований, натурных и вычислительных

экспериментов, обеспечивалась использованием современных средств измерений,

применением апробированных методов математического моделирования,

анализом полученных данных и обоснована использованием классических

уравнений строительной теплофизики и теории тепломассопереноса.

Апробация результатов исследований. Основные результаты работы

докладывались и обсуждались на IX международной научно-практической

конференции «Эффективные инструменты современных наук» (Прага, 2013); IX

международной научно-практической конференции «Перспективные вопросы
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мировой науки» (Белгород, 2013); международной научно-практической

конференции «Актуальные проблемы проектирования и возведения зданий и

сооружений с учётом энергосберегающих технологий и методов строительства»

(Пенза, 2012); международной научно-технической конференции «Энергоэффек-

тивность, энергосбережение и экология в городском строительстве и хозяйстве»

(Пенза, 2013); международной научно-практической конференции «Актуальные

проблемы современного строительства» (Пенза,2013); международной научно-

технической конференции «Безопасность и эффективность строительных

конструкций» (Пенза, 2013); международной научно-технической конференции

«Актуальные проблемы городского строительства» (Пенза, 2013).

Внедрение результатов исследований. Результаты исследований

использованы ООО «Пензагропроект» при проведении мероприятий по

повышению тепловой защиты зданий в г.Пензе, ООО «Гражданпроект» и ОАО

«Пензастрой» при проектировании и реконструкции малоэтажных зданий.

Разработанные методики энергосбережения и программный продукт для

ЭВМ внедрены в учебный процесс при подготовке курсов лекций и практических

занятий по дисциплинам «Строительная физика», «Архитектурно-строительные

основы энергосбережения», «Архитектура», в курсовое проектирование по

направлению «Строительство» для инженеров и бакалавров.

Публикации. По теме диссертационного исследования опубликовано 19

научных работ, из них 15 работ – в российских рецензируемых научных изданиях,

входящих в перечень рецензируемых научных изданий, рекомендованных ВАК

РФ. Общий объем научных изданий – 4,8 печ.л., авторский вклад – 2,2 печ.л.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из введения,

пяти глав, основных выводов по результатам исследований, списка литературы из

126 наименований. Работа изложена на 172 страницах машинописного текста,

содержит 103 рисунка, 12 таблиц. Имеет 7 приложений, изложенных на 27

страницах.
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ГЛАВА 1. СОСТОЯНИЕ ИССЛЕДОВАНИЙ ТЕПЛОВОЙ ЗАЩИТЫ

И ЭНЕРГОЭФФЕКТИВНОСТИ ОГРАЖДАЮЩИХ КОНСТРУКЦИЙ

МАЛОЭТАЖНЫХ ЗДАНИЙ И ИХ КЛАССИФИКАЦИЯ

1.1 Концепция малоэтажного строительства

Об актуальности малоэтажного домостроения свидетельствует то, что почти

2/3 россиян предпочитают жить в отдельных домах. Проводимые опросы

показывают, что подавляющее большинство нуждающихся в жилье предпочли бы

жить в малоэтажных индивидуальных домах в пригороде (63%), а не в

многоэтажных домах в городе (26%) [46].

Темпы строительства малоэтажного жилья могут значительно превышать

темпы строительства многоэтажных домов при наличии базы малоэтажного

домостроения [67]. Малоэтажное жилище, оборудованное современными

инженерными системами, обеспечивающими комфорт и энергоэффективность, –

это жилище XXI века, в отличие от многоэтажных домов, представляющих собой

все то же жилище индустриальной эпохи. Также заметно возрос спрос на двух-,

четырехэтажные блокированные дома (таунхаусы), так как площадь квартир в них,

как правило, больше, чем в квартирах многоэтажных домов.

В настоящее время разрабатываются новые подходы к организации и

строительству объектов массовой малоэтажной застройки [4]. Планируемые

объемы малоэтажного строительства к 2015-20 гг. должны составить 65-70% от

общего объема возводимого жилья, а количество строящихся индивидуальных

домов – 1 млн в год [47].

Особую актуальность в малоэтажном домостроении приобретает его

долговечность, в связи с массовыми поставками на рынок жилья зданий, которые

возведены с помощью новых технологий и строительных конструкций [99].

Проблема малоэтажного жилищного строительства в России, несмотря на

кажущуюся простоту, является одной из сложных, так как современные

малоэтажные дома весьма многотипны как по архитектурно-конструктивным
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решениям, так и по применяемым материалам, инженерному оборудованию и

технологиям строительства. В зависимости от платежеспособности населения и

формируется предложение на жилье различного уровня комфорта, реализуемое на

всех этапах его жизненного цикла от проектирования до строительства и

эксплуатации [52, 53, 112, 113].

Отличительные особенности малоэтажных зданий представлены на рисун-

ке 1.1 [4].

Рисунок 1.1 – Отличительные особенности малоэтажных зданий

Значительный удельный вес наружных ограждающих
конструкций (3-5м2 на 1м2 общей площади)

Относительно высокая насыщенность конструкциями,
приходящимися на единицу общей площади

Ограждающие конструкции могут выполнять несущую
функцию для применяемых конструктивных систем при

относительно малых нагрузках на несущие стены, фундаменты

Большой удельный вес стоимости стен и перекрытий – 36%
против 27% в многоквартирных домах

Потребность в совершенных автономных системах
инженерного оборудования

Легкая доступность для ремонта и замены дефектных
элементов

Отличительные
особенности
малоэтажных

зданий

Облегченный процесс эвакуации людей при пожаре

Возможность максимального выполнения работ собственными
силами застройщика

Экологическая привлекательность и бóльшая близость к
природе
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По данным [78], общие трансмиссионные теплопотери для жилых зданий

через окна, стены составляют около 30-45% от всей потребляемой зданием

тепловой энергии. Доля теплопотерь через стены зависит от их сопротивления

теплопередаче и составляет от 8 до 20%.

Наибольший интерес представляют малоэтажные энергоэффективные

здания, в которых упор делается на использование альтернативных источников

энергии при условии их технической осуществимости и экономической

обоснованности.

Авторы [66] также считают, что в связи с тем, что большой процент

населения в настоящее время отдает предпочтение малоэтажным домам усадебного

типа, вопросы снижения тепловых потерь при транспортировке энергоносителя и

отоплении этих зданий становятся наиважнейшими государственными задачами.

1.2 Внедрение способов повышения тепловой эффективности зданий

В России проблема внедрения энергоэффективных технологий является

одной из ключевых. Отопительный сезон на многих территориальных образова-

ниях европейской части России продолжается большую часть года, а на севере – от

9 до 10 месяцев. Для получения достоверной информации о фактическом энерго-

потреблении требуется высокое качество выполнения теплозащитной оболочки

здания. Построенные здания очень часто отличаются от проекта, технологии

устройства наружных ограждающих конструкций в реальных условиях

строительной площадки нарушаются, и, в конечном счете, создается здание с

повышенным энергопотреблением [27, 117].

Многие аспекты вопросов, касающихся энергоэффективности зданий и их

конструкций, освещены в работах отечественных ученых Фокина К.Ф., Василь-

ева Б.Р., Богословского В.Н., Хлевчука В.Р., Самарина О.Д., Ливчака В.И. [22, 26,

47, 48, 104], Ильинского В.М., Франчука А.У., Ушкова В.Ф, Табунщикова Ю.А.,

Гагарина В.Г., Бодрова В.И., Бодрова М.В., Иванова В.В., Куприянова В.Н., Лобо-
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ва О.И., Ананьева А.И., Дацюк Т.А., Берегового А.М., Монастырева П.В., Выт-

чикова Ю.С., Гримитлина А.М., Таурит В.Р., Уляшевой В.М. и зарубежных

авторов: Бекмана У., Зоколея С.В., Андерсона Б., Клейна С. и др. [2, 5, 43, 73, 95].

Российское строительство и жилищно-коммунальное хозяйство в настоящее

время расходуют значительные средства из-за того, что в прошедшие годы

потребители, проектировщики и строители были ориентированы на использование

дешевых энергоресурсов и технологий с применением электрической энергии в

качестве универсального вида энергии [65]. В настоящее время, когда цены на

энергоресурсы, в том числе на электроэнергию, резко возросли, необходим переход

на более эффективные строительные технологии и использование более дешевых

видов энергии [12].

Согласно утвержденным Правилам, разработанным в соответствии с [102],

«требования энергетической эффективности подлежат применению при проекти-

ровании, экспертизе, строительстве, вводе в эксплуатацию и в процессе эксплуат-

ации построенных, реконструированных или прошедших капремонт отапливаемых

зданий, строений и сооружений, оборудованных теплопотребляющими установ-

ками, электроприемниками, водоразборными устройствами или устройствами для

использования природного газа, с целью обеспечения потребителей энергетичес-

кими ресурсами и коммунальными услугами».

Как отмечено в работе [62], в условиях возрастающего спроса на энерго-

ресурсы и роста их стоимости большое значение имеет снижение теплопотерь

зданий и сооружений. Особенно актуальной эта проблема представляется для

малоэтажных зданий, так как в них от 80 до 100% угловых помещений. На 1 кв.м

жилой площади в малоэтажном доме площадь наружных ограждений, включая

цокольное и чердачное перекрытия, может быть в 4-5 раз больше, чем в

многоэтажном.

Снижение энергопотребления в строительном комплексе в целом и, в

частности, в жилищно-коммунальном хозяйстве – одна из главных задач повы-

шения экологической и энергетической эффективности экономики России [94].
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Авторы [38] справедливо отмечают, что после выхода нормативных

документов по тепловой защите зданий появились жилые дома, спроектированные

с учетом современных требований. Однако существующий жилищный фонд по-

прежнему остается без каких-либо существенных изменений, что не позволяет в

полной мере решить проблему энергосбережения.

Согласно [98], к 2020 г. планируется на 40% снизить энергоемкость строи-

тельства. С этой целью дома малой этажности требуется проектировать и возводить

по классу энергетической эффективности «В», а снижение нормируемого

удельного расхода тепловой энергии на отопление должно составлять не менее 20%

от указанного в задании на проектирование.

Существует ряд причин (рисунок 1.2), объясняющих желание индиви-

дуальных застройщиков использовать высокие инженерные технологии при

строительстве малоэтажных домов [89].

Снижение теплопотребления в зданиях зависит от различных факторов,

таких как этажность, геометрические и объемно-планировочные характеристики,

коэффициент остекленности и другие, о чем, в частности, говорит автор [51].

В настоящее время при проектировании и строительстве зданий используют

гелиоактивные ограждающие конструкции, в частности гелиоактивные стены.

Такие стены представляют собой ограждения, в которых конструктивно

соединены коллектор солнечной энергии и теплозащита [97]. Из-за суровых

климатических условий России часто предпочтение отдается коллекторам с

воздушным теплоносителем, так как в жидкостных возможны коррозия, течь,

замерзание системы и др. По данным [25], общее количество солнечных установок

в мире превышает 180 млн м2, а в России пока построено около 15 тыс. м2.

Следует учесть, что существенная доля теплопотерь приходится на

светопрозрачные конструкции (через 1 м2 остекления теряется в 6-7 раз больше

теплоты, чем через 1 м2 стены). Кроме этого, большая часть территории России

расположена в холодном климате, что значительно увеличивает эти теплопотери.

Поэтому следует рассмотреть комплекс мер, направленных на увеличение

тепловой эффективности этих элементов зданий.
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Рисунок 1.2 – Причины использования высоких инженерных технологий

при строительстве малоэтажных домов

Энергоэффективность светопрозрачных ограждающих конструкций

рассматривается в работах [28, 75, 110, 111].

Авторы [8, 96] отмечают, что в некоторых случаях уместнее сократить

площадь окон до минимально допустимого значения и совместить с

гелиоколлектором стены, так как теплозащитные свойства здания, имеющего такой

фасад, значительно возрастут. Кроме этого будет создана имитация сплошного

остекления, к чему стремятся многие архитекторы.

надежность снабжения теплоэнергией дома при
экстремальных наружных климатических воздействиях

возможность обеспечения надежного, с управляемым
тепловым режимом в доме, в том числе при длительном, до

двух-трех месяцев, отсутствии в нем людей

возможность дистанционного управления
теплоэнергоснабжением дома с расстояния в несколько

сотен километров

возможность быстрого натопа дома от температуры +5 °C до
комфортной температуры +24 °C

минимизация энергопотребления в эксплуатационном
режиме

высокий внутренний тепловой комфорт в
эксплуатационном режиме
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использования

высоких
инженерных
технологий

17

Табунщиков Ю.А. [91] предлагает решить проблему повышения теплоза-

щиты окон в ночное время путем использования межстекольных экранов, выпол-

ненных из эффективных теплоизоляционных материалов. Окно в данном случае

рассматривается в качестве конструкции с переменной теплозащитой, которая

зависит от времени суток: дневного или ночного.

В публикации [75] О.Д. Самариным и А.В. Бушовым для снижения теплопо-

терь светопрозрачных конструкций здания предлагается устройство экрана из

непрозрачных пластин, установленного с наружной стороны окна. Такие пластины,


[…]


малоэтажном здании рассеянной энергии природной среды (тепло солнечной

радиации и окружающего земляного массива) и энергосберегающих решений при

выполнении расчетов по определению тепловых потерь, теплопоступлений и

тепловой потребности здания.

Рекомендации. Разработанные мероприятия по повышению тепловой

эффективности зданий могут быть использованы при разработке проектной

документации, строительстве новых зданий, реконструкции и эксплуатации зданий

существующего жилого фонда.

132

Разработанные методики энергосбережения и программный продукт ESS для

ЭВМ внедрены в учебный процесс при подготовке курсов лекций и практических

занятий, в курсовое проектирование по направлению «Строительство» для

инженеров и бакалавров.

Перспективы дальнейшей разработки темы. Положения и выводы,

изложенные в диссертации, могут представлять методологическую основу для

продолжения исследования.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Здание для размещения кассово-инкассаторского центра,

расположенного по адресу: г.Пенза, ул. Калинина – Суматовка

План 1-го этажа
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План 2-го этажа
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План 3-го этажа
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План подвала
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Экспликация помещений здания для размещения кассово-инкассаторского центра,

расположенного по адресу: г.Пенза, ул. Калинина – Суматовка,

перенесенных в подвальный этаж

№ S, м2 Наименование помещения

1-й этаж

20 17,38 помещение хранения РМНК

21 15,36
помещение для хранения приспособлений для транспортировки
банковских ценностей

22 34,22 помещение для хранения порожних кассет УС

27 64,97 кладовая денежной наличности

28 51,65 кладовая ценностей

29 21,53 послеоперационная кладовая

30 11,78 электрощитовая

31 11,94 помещение ремонта, очистки и хранения СБО

32 2,1 кладовая уборочного инвентаря

2-й этаж

3 13,74 архив

4 14,65 склад

10 14,95 помещение для чистки оружия

11 17,54 помещение для заряжания/разряжания оружия

12 14,73 помещение для хранения оружия

16 15,58
помещение для порожних сумок (спецпакетов) и спецкон-
тейнеров

22 2,11 кладовая уборочного инвентаря

23 8,77 помещения для хранения сумок и баулов

3-й этаж

1 32,59 архив

4 8,22 архив

6 20,1 серверная подразделения кассового центра

30 5,74 кладовая уборочного инвентаря
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Торгово-офисный центр по ул.Лядова

План 1-го этажа
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План 2-го этажа
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План подвала
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Экспликация помещений торгово-офисного центра по ул.Лядова,

перенесенных в подвальный этаж

№ S, м2 Наименование помещения

1 этаж

6 36,11 разгрузочное помещение

7 4,9 помещение хранения и мойки тары

10 2,76 кладовая уборочного инвентаря

2 этаж

9 6 подсобное помещение

11 71,58 зал фитнес-аэробики

12 266,36 тренажерный зал

17 3,29 кладовая уборочного инвентаря
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План 1-го этажа
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План подвала
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Экспликация помещений предприятия общественного питания

быстрого обслуживания (кафе) в районе проспекта Строителей,

ул. Тернопольская, перенесенных в подвальный этаж

№ S, м2 Наименование помещения

1 этаж

9 11,14 склад

12 10,61 холодильная камера

13 12,5 морозильная камера

14 7,72 техническое помещение/ИТП
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

ЛОКАЛЬНАЯ СМЕТА

(Локальный сметный расчет)

на Устройство фундаментов

Сметная стоимость: 137.047 тыс. руб.

Hормативная трудоемкость: 0.234 тыс.чел.ч

Сметная заработная плата: 2.336 тыс. руб.

Составлена в базисных ценах на 01.2000 г.

№

поз.

Шифр и № позиции норматива,

Наименование работ и затрат,

Единица измерения

Количество

Стоим. ед., руб. Общая стоимость, руб.

Затр. труда рабочих,

не зан. обсл. машин,

чел-ч

всего экс. маш.

всего
оплата труда

осн. раб.

экс. маш. обслуж. машины

оплата

труда осн.

раб.

в т.ч. опл.

труда мех.

в т.ч. опл.

труда мех.
на ед. всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

ДЕСЯТЬ ОТДЕЛЬНО СТОЯЩИХ ДОМОВ

1.Е07-01-001-01

Укладка блоков и плит ленточных фундаментов при

глубине котлована до 4 м, масса конструкций до 0,5 т,

100 шт. сборных конструкций

0.4 4 488.74 2 843.51 1 795 246 1 137 72.37 28.948

615.15 334.10 134 23.38 9.352

2.Е07-01-001-02

Укладка блоков и плит ленточных фундаментов при

глубине котлована до 4 м, масса конструкций до 1,5 т,

100 шт. сборных конструкций

0.8 7 093.64 3 944.54 5 675 631 3 156 91.58 73.264

788.50 441.70 353 31.26 25.008

3.С403-8326

Блоки бетонные стен подвалов сплошные (ГОСТ13579-

78) ФБС12-4-6-П /бетон В7,5 (М100), объем 0,265 м3,

расход арматуры 0,76 кг/, шт.

40 348.36 13 934
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4. С403-8331

Блоки бетонные стен подвалов сплошные (ГОСТ13579-

78) ФБС24-4-6-П /бетон В7,5 (М100), объем 0,543 м3,

расход арматуры 1,46 кг/, шт.

80 687.11 54 969

ДЕСЯТЬ СБЛОКИРОВАННЫХ ДОМОВ

5. Е07-01-001-01

Укладка блоков и плит ленточных фундаментов при

глубине котлована до 4 м, масса конструкций до 0,5 т,

100 шт. сборных конструкций

0.22 4 488.74 2 843.51 988 135 626 72.37 15.9214

615.15 334.10 74 23.38 5.1436

6. Е07-01-001-02

Укладка блоков и плит ленточных фундаментов при

глубине котлована до 4 м, масса конструкций до 1,5 т,

100 шт. сборных конструкций

0.62 7 093.64 3 944.54 4 398 489 2 446 91.58 56.7796

788.50 441.70 274 31.26 19.3812

7. С403-8326

Блоки бетонные стен подвалов сплошные (ГОСТ13579-

78) ФБС12-4-6-П /бетон В7,5 (М100), объем 0,265 м3,

расход арматуры 0,76 кг/, шт.

22 348.36 7 664

8. С403-8331

Блоки бетонные стен подвалов сплошные (ГОСТ13579-

78) ФБС24-4-6-П /бетон В7,5 (М100), объем 0,543 м3,

расход арматуры 1,46 кг/, шт.

62 687.11 42 601

ИТОГО ПО СМЕТЕ 132 024 1 501 7 365 174.913

835 58.8848

СТОИМОСТЬ ОБЩЕСТРОИТЕЛЬНЫХ РАБОТ - 132 024 1 501 7 365 174.913

835 58.8848

МАТЕРИАЛОВ - 119 168

НАКЛАДНЫЕ РАСХОДЫ - (%=130 - по стр. 1, 2, 5, 6) 3 037
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СМЕТНАЯ ПРИБЫЛЬ - (%=85 - по стр. 1, 2, 5, 6) 1 986

ВСЕГО, СТОИМОСТЬ ОБЩЕСТРОИТЕЛЬНЫХ РАБОТ - 137 047

ВСЕГО ПО СМЕТЕ 137 047

ВСЕГО НАКЛАДНЫЕ РАСХОДЫ 3 037

ВСЕГО СМЕТНАЯ ПРИБЫЛЬ 1 986
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ЛОКАЛЬНАЯ СМЕТА

(Локальный сметный расчет)

на Устройство стен

Сметная стоимость: 390.019тыс. руб.

Hормативная трудоемкость: 2.253тыс.чел.ч

Сметная заработная плата: 19.195тыс. руб.

Составлена в базисных ценах на 01.2000 г.

№

поз.

Шифр и № позиции норматива,

Наименование работ и затрат,

Единица измерения

Количе-

ство

Стоим. ед., руб. Общая стоимость, руб.
Затр. труда рабочих, не

зан. обсл. машин, чел-ч

всего экс. маш.

всего
оплата труда

осн. раб.

экс. маш. обслуж. машины

оплата

труда осн.

раб.

в т.ч. опл.

труда мех.

в т.ч. опл.

труда мех.
на ед. всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

ДЕСЯТЬ ОТДЕЛЬНО СТОЯЩИХ ДОМОВ

1.Е08-02-001-01

Кладка стен кирпичных наружных простых при

высоте этажа до 4 м, 1 м3 кладки

336 926.32 41.44 311 244 14 660 13 924 5.4 1814.4

43.63 5.80 1 949 0.4 134.4

Объем: 16.8*20

ДЕСЯТЬ СБЛОКИРОВАННЫХ ДОМОВ

2.Е08-02-001-01

Кладка стен кирпичных наружных простых при

высоте этажа до 4 м, 1 м3 кладки

33.6 926.32 41.44 31 124 1 466 1 392 5.4 181.44

43.63 5.80 195 0.4 13.44

Объем: 16.8*2

3.Е08-02-002-05

Кладка перегородок из кирпича неармированных

толщиной в 1/2 кирпича при высоте этажа до 4

м, 100 м2 перегородок (за вычетом проемов)

0.738 12 028.19 425.75 8 877 881 314 143.99 106.26462

1 193.68 59.60 44 4.11 3.03318

Объем: 8.2*9
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ИТОГО ПО СМЕТЕ 351 245 17 007 15 630 2102.1046

2 188 150.87318

СТОИМОСТЬ ОБЩЕСТРОИТЕЛЬНЫХ РАБОТ - 351 245 17 007 15 630 2102.1046

2 188 150.87318

НАКЛАДНЫЕ РАСХОДЫ - (%=122) 23 418

СМЕТНАЯ ПРИБЫЛЬ - (%=80) 15 356

ВСЕГО, СТОИМОСТЬ ОБЩЕСТРОИТЕЛЬНЫХ РАБОТ - 390 019

ВСЕГО ПО СМЕТЕ 390 019

ВСЕГО НАКЛАДНЫЕ РАСХОДЫ 23 418

ВСЕГО СМЕТНАЯ ПРИБЫЛЬ 15 356
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Перечень помещений, рекомендуемых к размещению

в подвальных и цокольных этажах здания

Помещения подвального этажа Помещения цокольного
этажа

– бойлерные, насосные водопровода и канали-
зации; камеры вентиляционные и кондициони-
рования воздуха; узлы управления и другие
помещения для установки и управления инже-
нерным и технологическим оборудованием зда-
ний; машинное отделение лифтов;

– вестибюль при устройстве выхода из него
наружу через первый этаж; гардеробные, уборные,
умывальные, душевые; курительные; раздеваль-
ные; кабины личной гигиены женщин;

– кладовые и складские помещения (кроме пом-
ещений для хранения легковоспламеняющихся и
горючих жидкостей);

– помещения магазинов продовольственных
товаров; магазинов непродовольственных товаров
торговой площадью до 400 м2 (за исключением
магазинов и отделов по продаже легковоспламе-
няющихся материалов горючих жидкостей); по-
мещения приема стеклопосуды, хранения контей-
неров, уборочного инвентаря;

– предприятия общественного питания;

– санитарные пропускники; дезинфекционные;
кабинеты труда и техники безопасности; бель-
евые; помещения хранения вещей больных;
помещения временного хранения трупов; раз-
грузочные; распаковочные; помещения хранения
и мытья мармитных тележек, гипса; хранилища
радиоактивных веществ; помещения хранения
радиоактивных отходов и белья, загрязненного
радиоактивными веществами; помещения дезин-
фекции кроватей и стерилизации аппаратуры;
компрессорные;

– комнаты глажения и чистки одежды; помещения
для сушки одежды и обуви; постирочные;

– все помещения, разме-
щения которых допускается
в подвалах;

– бюро пропусков, справоч-
ные, регистратуры, сбере-
гательные и другие кассы;
транспортные агентства, по-
мещения выписки больных,
центральные бельевые;

– служебные и конторские
помещения;

– бассейны, крытые катки с
искусственным льдом без
трибуны для зрителей;

– помещения копировально-
множительных служб;

– регистрационные залы;

– бани сухого жара;

– лаборатории по приготов-
лению радоновых и серо-
водородных вод в водоле-
чебницах
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– лаборатории и аудитории для изучения спец-
предметов со специальным оборудованием;

– мастерские, разрешенные санитарными и по-
жарными службами (кроме учебных и мастерских
лечебно-профилактических учреждений);

– комплексные приемные пункты бытового об-
служивания; помещения для посетителей, демон-
страционные залы, съемочные, залы фотоателье с
лабораториями: помещения пунктов проката, залы
семейных торжеств;

– радиоузлы, кинофотолаборатории; помещения
для замкнутых систем телевидения;

– тиры для пулевой стрельбы; спортивные залы и
помещения тренировочных и физкультурно-оздо-
ровительных занятий (без трибун для зрителей);
помещения для хранения лыж; бильярдные; ком-
наты для игры в настольный теннис, кегельбаны;

– книгохранилища; архивохранилища; меди-
цинские архивы;

– кинотеатры или их залы с числом мест до 300:
выставочные залы; помещения для кружковых
занятий взрослых, фойе;

– залы игровых автоматов, помещения для
настольных игр, репетиционные залы (при числе
единовременных посетителей в каждом отсеке не
более 100 чел.). При этом следует предусмат-
ривать отделку стен и потолков из негорючих
материалов;

– трюм сцены, эстрады и арены, оркестровая яма,
комнаты директора оркестра и оркестрантов;

– дискотеки на 50 пар танцующих;

– помещения для сбора и упаковки макулатуры;

– камеры хранения багажа; помещения для
разгрузки и сортировки багажа;

– стоянки легковых автомобилей
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж
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