ОТЗЫВ

научного руководителя Берегового А.М.

о соискателе Дериной М.А.

Соискатель Дерина М.А. окончила очную аспирантуру в 2014 г. В настоящее время работает в должности ассистента на кафедре «Городское строительство и архитектура». Во время обучения в университете активно работала в студенческом научном кружке, получила медаль за победу на Всероссийском конкурсе студенческих научных работ в 2010 г.

Будучи аспиранткой, проявила большое трудолюбие, целеустремлённость и настойчивость в овладении основами научных знаний, в изучении достижений отечественных и зарубежных ученых по направлению диссертационного исследования. Систематически и упорно работала над повышением своей эрудиции в области строительной теплофизики и по архитектурно-строительному проектированию энергоэффективных зданий, их наружных ограждающих конструкций. Это в значительной мере облегчило ей проведение натурных исследований тепловой защиты зданий, физико-математическое моделирование процессов эксфильтрации воздуха через наружные ограждения и утилизации тепла.

Результаты своих научных исследований она систематически докладывала на международных научно-практических конференциях. Активно участвовала в межрегиональных выставках по энергосбережению, энергоэффективности в строительстве и жилищно-коммунальном хозяйстве, где получила 2 диплома за лучшие проекты по энергоэффективности жилым домам малоэтажной застройки Пензенского региона.

За время обучения в аспирантуре и после её окончания Дерина М.А. работала с полной самоотдачей, показав себя преданным делу науки специалистом.

Считаю, что соискатель Дерина М.А. сформировалась как сложившийся молодой ученый-исследователь, подготовленный самостоятельно решать актуальные научно-технические задачи по избранной тематике и заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.23.01-Строительные конструкции, здания и сооружения.

Доктор технических наук по
специальности 05.23.01- Строительные
конструкции, здания и сооружения,
профессор,
профессор кафедры «Городское
строительство и архитектура»
федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Пензенский
государственный университет
архитектуры и строительства» (ФГБОУ
ПГУАС)
440028, г. Пенза, ул. Германа Титова, д.28
8-909-315-55-32
e-mail: ambereg@rambler.ru

ИИ

Береговой Александр
Маркович